身边事04 执行总编：安刚 本版主编：孙堃

编辑：薛莹 版式：于海军

权威资讯权威资讯
匠心出品匠心出品

15004520099新闻热线2025·7·25 星期五

声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明 ●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废
刊登
电话13946092977

●丢失声明：客户祁特在哈尔滨君豪置
业房地产有限公司购买哈肇公路西、常熟路
南1#(栋)1单元1层111室房源，合同编号：
18132449056。因保管不善，将哈尔滨市商
品房买卖合同书丢失，特此声明作废。

●哈尔滨市沙龙对以色列文化交流中心
遗失开户许可证，开户行：兴业银行南岗支
行，账号：562020100100142466，特此声
明。

● 李 好 志 （ 身 份 证 号
231083195002112119），李云鹏（身份证号
231083198409102135）遗失海林市人民政
府房屋征收办公室出具的住宅房屋征收补
偿协议书 (产权调换），编号：海征协字
(1306）号，声明作废。

●五常市金财经贸有限公司（统一社会
信用代码：91230184578098390T）遗失公
章，声明作废。

●黑龙江巨仁燃气有限公司（统一社会
信用代码：91231225325840446H）遗失公
章，财务专用章，各一枚，声明作废。

●孩子姓名：王琅，性别：男，2004年11
月 11日出生于哈尔滨市道外区东来医院，
母亲：王立俊，父亲：王洪岩，不慎将孩子的
出生医学证明丢失，编号：E230188960，特
此声明作废。

●孩子：岳政淏，男，2014年4月4日出
生于香坊区人民医院，母亲姓名：周立柱，父
亲姓名：岳中华，不慎将孩子的出生医学证
明丢失，编号：O230051198，特此声明作
废。

●黑龙江百中工程管理咨询有限公司开
户行：中国建设银行股份有限公司哈尔滨民
航支行，不慎遗失开户许可证，核准号为
J2610065675301， 账 号 ：
23050186674100000736,声明作废。

●大庆市好康中医诊所有限公司（统一
社会信用代码：91230604MAEH6MQ650）
遗失合同专用章一枚，声明作废。

●黑龙江鼎誉商贸有限公司，不慎将道
路运输经营许可证副本丢失，许可证号：
230102138988，经营范围：货物专用运输
(冷藏保鲜设备)，特此声明作废。

生活报中缝广告生活报中缝广告
受理地址：哈尔滨道里区地
段街1号生活报一楼103室

刊登
电话
84681180
15004697804
13613600156

敬告客户
刊登广告请通过以下官方途径办理并按要求提

供相关手续：1.拨打报纸中缝公布的广告刊登电话
办理；2.到生活报社103室现场办理。

如客户通过网络平台、第三方中介等非本报授权
渠道办理广告刊登，引发的纠纷由客户自行承担法律
责任。如遇争议，建议您直接联系实际对接的发稿人
员协商解决，我们将依法协助提供必要信息，但不承担
非正规渠道产生的连带责任。

根据哈尔滨市人民政府关于历史遗留不
动产办理的相关规定，现对以下房屋不动产
权现受让人及相关情况予以公示：

本 人 王 殿 洪 （ 身 份 证 号 ：
230102196011251015）现为桦树二期小区
5A栋1单元609号房屋的受让人，原房屋所
有人郭宏琨，已将该房屋实际交付本人，由
本人实际占有，协议编号：01090182837。
本人自愿做出承诺：该房屋实际为本人所
有，获得途径合法，产权无争议，如本人承诺
与事实不符，因该房屋所有权发生的任何纠
纷由本人承担全部法律责任，与开发建设单
位、棚改办、不动产部门无关。

如对上述房屋所有权人存有异议的，请
在此公示公告发布之日起 15个工作日内，
向哈尔滨市道外区棚户区改造工作领导小
组办公室和哈尔滨市不动产登记交易事务
中心道外二分中心提出异议申请，请求暂缓
办理《不动产权登记证书》相关手续。

哈尔滨市道外区棚户区改造工作领导小
组办公室，地址：道外区兴业街 157号 409
室；电话87822575

哈尔滨市不动产登记交易事务中心道外
二分中心，受理地址：道外区南直路703号，
电话：87072843

公 示

公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告 ●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示
刊登
电话13946092977

G10绥满高速（哈牡段）进行路面维修施
工。2025年7月30日至2025年8月3日每
日 4:00-18:00，对G10绥满高速（哈牡段）
哈尔滨至平山方向，2025 年 8 月 4 日至
2025年 8月 12日每日 4:00-18:00，对G10
绥满高速（哈牡段）平山至哈尔滨方向、玉泉
匝道。采取交替方式通行。请广大驾驶人
在此期间行经上述路段时注意交通安全，严
格遵守交通标志指示及现场人员指挥，安全
通行。请合理规划出行路线，带来的不便敬
请谅解！

黑龙江龙高公路养护工程有限公司
2025年7月25日

施工公告

本公司需租赁 1200-1500平方米库房
一处，详细租赁信息见哈尔滨产权交易所有
限 责 任 公 司 官 方 网 站 https://hrbggzy.
harbin.gov.cn/zbgg/20250723/
6dbb5ae5-7163-4bab-8acf-c820a30e68
1d.html。截止日期2025年7月26日17时。

联 系 人 ：秦 女 士 ，联 系 电 话 ：
0451-58603637。

库房租赁启事

根据《民办非企业单位登记管理暂行条
例》及我单位《章程》的有关规定，黑龙江省
舞彩光环体育舞蹈俱乐部决定注销，并成立
清算组对债权债务进行清理。请与本单位
相关的债权债务人自公告之日起45日内向
王婷婷申请处理债权债务，逾期不报者视为
放弃权利。联系人：王婷婷，联系电话：
13836173756。

特此公告。
黑龙江省舞彩光环体育舞蹈俱乐部

2025年7月25日

注销公告

生活报讯（记者于海霞）入伏后，
为关爱保障户外工作者的健康和安全，
连日来，哈市各街道社区开展“夏日送
清凉”活动，送西瓜、设赠饮点、免费提
供绿豆水……

“天气热，吃块西瓜解解暑！”近日，
在香坊区新成街道农铁社区开展的活
动中，志愿者一边为户外工作者递上西
瓜，一边叮嘱他们注意防暑降温。社区
还准备了藿香正气水、清凉油等防暑用
品。

7月22日上午，南岗区新春街道
华鸿社区联合华鸿物业开展了“夏日炎
炎，瓜分快乐”爱心服务活动。活动现
场，志愿者们把一块块西瓜送到大家手
中，并叮嘱大家要劳逸结合，注意高温
避暑。快递小哥小陈说：“这西瓜好甜，
谢谢大家对户外工作者的关心！”

7月21日，南岗区荣市街道龙泰
社区联合辖区养老驿站等开展赠饮活
动，为辖区老年群体、困难家庭等重点
人群及新业态工作群体等120余人送
去消暑饮品。在庭院及室内设置赠饮
点，免费提供酸甜可口的酸梅汤和绿豆
水，志愿者还为高龄、独居、残障老人等
上门送饮。 图片由社区提供

送西瓜、设赠饮点、提供绿豆水

哈市多个社区
为户外工作者“送清凉”

生活报讯（记者于海霞）7月 23
日，哈市荣市街道建设社区联合辖区爱
心单位共同开展“换享集市·淘出快乐”
暑期活动，吸引辖区160余名学生和家

长参与其中。
活动现场，孩子们带着

家中闲置物品前来摆摊，从
书籍、玩具到手工制品应有
尽有，小朋友们体验着“淘
宝”的乐趣，现场充满了欢声
笑语和邻里间的亲切交流。
来自中国邮政南岗分公司及
娇娇艺术工作室的志愿者在
现场维持秩序。同时，此次
活动还增设了口腔健康知识
科普环节。

荣市街道负责人表示，此
次活动不仅为居民提供了一
个处理闲置物品的平台，还增
进了邻里之间的互动与交流，
营造浓厚的社区文化氛围，社
区将持续丰富建设社区文化
节活动形式及内容。

这个社区文化节内容真丰富

学生娃家门口快乐过暑假

生活报讯（记者张立）智轨文
旅专线邀你领略“尔滨”夏日之美。
24日，生活报记者了解到，智轨哈
尔滨冰雪大世界-太阳岛风景区文
旅专线现已开通，市民游客可在两
大景区之间随心畅玩，轻松解锁啤
酒狂欢与自然美景的双倍快乐。

据介绍，智轨哈尔滨冰雪大世
界-太阳岛风景区文旅专线运营时
间为每天10时至20时，每半小时
一班，在哈尔滨冰雪大世界与太阳
岛风景区之间以环线运营，从哈尔
滨冰雪大世界冰雪美食馆门前的
B2停车场发车，停车点位于太阳
岛风景区1号门停车场，专线会在

停车点停靠5分钟后返程，全程约
30分钟，沿途可欣赏到太阳岛上的
大美自然风光。专线不仅配备了3
节宽敞明亮的车厢，内部还设有冷
气，乘坐体验非常舒适。

智轨哈尔滨冰雪大世界-太阳
岛风景区文旅专线串联起了哈尔
滨夏日里最动人的两面：一边是啤
酒节的酣畅欢腾，在举杯畅饮中感
受城市的热烈；一边是太阳岛的悠
然惬意，在清风中拥抱自然的美
好。这个夏天，不妨乘上这趟舒适
的智轨，邂逅热烈与清凉交织而成
的独特夏日风情。

图片由哈尔滨市委宣传部提供

每半小时一班 冷气开放体验舒适

搭乘智轨文旅专线

南岗首个残疾人乒乓球训练基地启用
提供免费技能培训与健身指导

生活报讯（记者于海霞）
近日，哈市南岗区首个残疾人
乒乓球训练基地正式投入使
用。这一公益设施的落地，不
仅为辖区残疾人提供了专业的
运动场地与指导服务，更以乒
乓球为纽带，编织起对这一特
殊群体的特殊关爱。

为进一步完善公益性体育
服务网络，7月23日，南岗区残
联与某乒乓球俱乐部达成合
作，由俱乐部免费提供专业教
练团队与运动场地，共同打造

面向残疾人的专属训练基地。
走进该训练基地，385平方米
的空间内暖意融融，13张专业
乒乓球台整齐排列，无障碍坡
道、防滑地面、专用休息区等设
施一应俱全，从球台高度适配
到运动区域规划，每一处细节
都精心考量残疾人的使用需
求，为他们营造出安全、舒适、
便捷的运动环境。

“这里不仅是运动健身的
场所，更是我们重拾自信的舞
台。”首批参与训练的残疾人学

员李女士表示。
据南岗区残联负责人介

绍，基地面向辖区残疾人提供
全免费的技能培训与健身指
导。专业教练团队将根据每位
学员的身体条件与运动基础制
定个性化训练方案，通过挥拍、
击球等基础动作训练，帮助他
们在掌握运动技能的同时增强
体质，收获勇气与自信，逐步打
破心理壁垒，主动融入社会生
活。

图片由南岗区提供

图片由荣市街道提供图片由荣市街道提供

人物志05 执行总编：安刚 本版主编：孙堃

编辑：薛莹 版式：赵博

权威资讯权威资讯
匠心出品匠心出品

18604505999新闻热线2025·7·25 星期五

用镜头记录佳木斯极光现象
摄影作品登上国内主流媒体

富锦一中美术老师曲玉宝

守望星空20年
拍极光宣传美好家乡

生活报记者 赵政府
受地磁活动影响，近几年，我省多地上空频发绚烂的极光，与漫天星空交

相辉映，浪漫壮观。富锦一中的美术老师曲玉宝，用镜头首次记录了佳木斯
极光现象便一发不可收拾，成了狂热的追光者……近日，生活报记者采访了
曲玉宝。

以往国内只有高纬度的漠河等地
才有机会看到极光，可在2023年12
月1日晚，曲玉宝正和朋友陈志国在
饭店吃饭，闲聊拍星星的一些经历，此
时在微信群看到一则消息，说是有人
在大庆拍到极光了。对天文深度热爱
的曲玉宝大概一算，发现大庆纬度比
佳木斯纬度还低，大庆能拍到极光，佳
木斯也有可能拍到。说到这里，两人
都非常兴奋，立即放下碗筷，驱车寻找
拍摄点位。

曲玉宝和朋友在零下二三十摄
氏度的佳木斯江边等了两三个小
时，突然，天边暗暗的红色进入眼
帘，当时两人兴奋得喊破了喉咙，

“史无前例！”按下快门，拍下了绝美
的极光。随后，他们第一时间把摄
影作品投给了媒体，人民日报和新
华社等媒体刊发，播放量破百万，登
上微博热搜，入选新华社2023年度
照片，同时被佳木斯档案馆馆藏，载
入佳木斯史志。曲玉宝是在中国佳
木斯中纬度用延时摄影拍摄极光第
一人。

说起第一次拍极光，曲玉宝说：
“12月份的佳木斯晚间气温很低，加
上没有做好应对准备，没穿更厚的棉
衣，手都冻僵了，鞋里都是雪。”

接下来，追极光成了曲玉宝拍摄
的日常，一发不可收拾。

拍到佳木斯极光 入选“年度照片”

去年5月10日夜至11日凌晨爆
发了史诗级极光，可惜曲玉宝所在的
佳木斯富锦阴天，只能从云缝隙里看
到漫天的粉红色。曲玉宝结合预报数
据，估算着极光KP值达到了9，他按
下快门，虽然有些遗憾，但还是抓拍到
了绝美的极光。

去年8月11日夜至12日凌晨，此
次极光恰逢英仙座流星雨，当天也是
一会晴一会阴，曲玉宝和几个摄影师
在变换的天气中享受着极光和流星雨
带来的奇幻美景。

去年国庆假期预报要爆发极光，
曲玉宝和小伙伴连续坚守6个夜晚都
扑了个空，直到10月 8日凌晨一点
多，在富锦郊区的一片玉米地拍到了

等待已久的极光。10月11日又来了
一拨更为强烈的极光，肉眼可见，甚至
能看到光柱在律动，曲玉宝激动之情
无以言表，一夜未眠。

“穿一条绒裤、两条棉裤也都冻透
了。”曲玉宝为了追逐今年的第一拨极
光，在零下近30℃的夜晚守候了整整
一宿，手被冻僵，最后收设备螺丝都拧
不动了。曲玉宝告诉记者，根据空间
环境预报，2024年12月29日至30日
太阳连续爆发X级大耀斑，由此预计
2024 年 12 月 31 日-2025 年 1 月 1
日，地磁可能达到中等磁暴水平。他
得知这个消息后，提前来到富锦沿江
湿地，蹲守一宿，用镜头记录下2025
年来临的第一波极光，可谓开门红。

-30℃蹲守一宿 拍到绝美极光

今年的6月1日，是曲玉宝最近
一次拍摄到极光，虽然不是特别强烈，
但依然很美，漫天粉红色，梦幻得没法
用语言形容。

那一晚，他在富锦和桦川地界
的沿江湿地拍摄。坊间传闻一匹孤
狼从同江沿江正向富锦这边流窜，
但是为了拍极光，他依然坚守拍到
了极光，也迎来了自己的高光时刻
——照片入选新华社每日播报6月
2日图片精选，登上五家报纸，中央
电视台CCTV-13等三个频道《东方
时空》等八个栏目14个时段轮番报

道，新华社客户端、抖音、微博、视频
号刊播，人民日报抖音、微博、视频
号刊播，央视新闻客户端、微博刊
播。

“从一开始不知银河在何方，到现
在自己与各种天体同框，发自内心想
成为这片夜空的守望者之一。”曲玉宝
如今已经成为星空摄影师，百度百科
繁星计划摄影师，新华社黑龙江分社
星空工作室成员。拍摄的作品被百余
家媒体刊发，他还是东极星空摄影师
联盟核心成员、中国国家天文供稿人、
腾讯地图官方认证摄影师……

照片被百家媒体转载 成签约摄影师

曲玉宝是一名狂热的天文摄影
爱好者，因为星空，他迷上摄影近
20年。

从小时候就喜欢看星星的曲玉
宝，大学时开始接触摄影，第一张照
片就是拍摄美丽的天空。毕业后，
选择回富锦一中当了一名美术老
师，但他对星空的探寻从来没有间
断过，看天文书籍、看科普电影是他
的日常。

在学校里，一次偶然的机会，他
和学生拿着反射天文望远镜观测木
星，看到木星那一刻，发现天文科普
图原来都是真实的，他被震撼到了，
从此更加坚定要拍摄星空的决心。

在曲玉宝的记忆里，最初接触
深空摄影是痛并快乐着的，为了学
习拍摄技巧，他找遍了可以拍摄的
任何时机和场所。曲玉宝说，拍摄

星空对设备要求并不高，但是要学
会配平、对极轴、寻星、跟星，还有拍
亮场、平场、偏置场和暗场等。最艰
难的是后期处理，后期软件很难学，
他经常记在纸条上反复练习，直到
熟记于心。

“十次九空。”说起拍极光的辛
苦，曲玉宝苦笑着说，根据目前的天
文观察，对极光的预报还比较模糊，
但是他从来没气馁。“起初，我爱人
是不支持我拍极光的。一方面是担
心一个人晚上在野外太危险，二是
担心身体吃不消。”曲玉宝说，“现在
富锦的生态环境越来越好，野生动
物出没是经常的事，我爱人怕我晚
上被野生动物攻击。而且，白天上
班晚上熬夜，担心身体受不了。”但
是他还是拿着设备偷偷跑出去拍，
妻子实在拗不过，也就默许了。

守望星空20年 曾遭妻子极力反对

在富锦一中，学生很喜欢曲玉宝
老师的美术课。课上，除了教学生大
纲上的知识，曲老师还把拍摄极光中
的经历和学生分享，讲述夜空的美。
晚自习间隙，他还会和学生在校园一
起仰望星空，讲天文知识，带着摄影
设备和学生一起拍星空，领略满天繁
星、壮观绝美的景象。

作为天文摄影师，曲玉宝的摄
影作品多以田野和农作物为前景，
巧妙地融入星空的浪漫与黑土地的
富饶，展现出独特的艺术魅力。近
几年，他更是以北大仓的“四季繁
星”为主题，记录了四季星空下黑土
地的生机与美丽，更深刻地反映了

富锦从“北大荒”到“北大仓”的农业
生产发展和生态保护成就，以独特
的方式展现家乡的美。

如今，极光已经成为当地的旅游
招牌。在曲玉宝看来，每次出现极
光，都有很多摄影师来到佳木斯和富
锦，拍摄极光也是在宣传家乡，通过
照片让全国人都知道家乡的壮美。

记者了解到，近年来我国北方
频繁观测到极光现象，主要与太阳
活动进入活跃期引发强烈地磁暴有
关。我省除了大兴安岭漠河外，在
伊春、大庆、双鸭山、绥化肇东、密山
市、黑河市等地都出现过极光。

图片由受访者提供

美术课给学生讲天文 拍极光宣传美好富锦

20242024年年1010月月1111日在富锦市松花江沿岸拍摄的极光日在富锦市松花江沿岸拍摄的极光